

**Ferrum****Przyszłość firmy zależy od BGK**

Jak dowiedzieliśmy się nieoficjalnie, obóz związany z największym akcjonariuszem Ferrum, BSK Return (spółka ma 32,9 proc. akcji producenta rur) negocjuje z Bankiem Gospodarczym Krajowego Zakup 3,5 proc. akcji giełdowej spółki. Do zmknienia tego wydania „Parkietu” nie udało się nam ustalić, czym zakończyły się wczorajsze rozmowy. Strony nie udzieliły komentarza.

Transakcja mogłaby pokrzyżować plany HW Pietrzak Holding, które od września dąży do przejęcia Ferrum. Listopadowa próba obsadzenia rady nadzorczej zakończyła się niepowodzeniem – inwestor nie dysponował bowiem wystarczającą liczbą akcji. Rozkład sił w akcjonariacie nie ułatwia szybkiego zwiększenia zaangażowania.<sup>AR</sup>

WIECEJ .05

**Amica 100 mln pójdzie na spłatę długów****Samsung zapłaci 240 mln zł**

wplynie 240 mln zł. Oczywiście będą koszty rozłączenia na poziomie 10–15 mln zł, trudno teraz dokładnie to określić – mówi Jacek Rutkowski, prezes i główny akcjonariusz Amiki Wronki. Jak zapowiada, ponad 100 mln zł pójdzie na spłatę zobowiązań (odssetkowe na koniec września wyniosły 274,5 mln zł).

Sprzedane zakłady nadal będą produkowały sprzęt dla Amiki. – Umowa jest na rok, ale może zostać przedłużona – mówi Shin Sang Heung, prezes Samsung Electronics Europa. Amica i Samsung zapowiadają we Wronkach inwestycje. – Teraz konkretnych kwot inwestycji nie mogę podać, ale możliwości produkcji tych fabryk są małe. W końcu chcemy produkować w nich sprzęt, który będzie eksportowany na całą Europę – podkreśla Shin Sang Heung.<sup>PM</sup>

WIECEJ .04

**Jacek Rutkowski, prezes Amiki Wronki**

FOT. S.L.

Amica za zakłady produkujące praktycznie i lodówki dostanie od koreańskiego Samsunga 204,5 mln zł (o czym pisaliśmy jako pierwszy), ale łącznie około 240 mln zł. – Za fabryki dostajemy 204,5 mln zł, kolejne 3 mln zł za rozdzielenie firm (Samsung kupuje wydzieloną część przedsiębiorstwa – red.). Około 20 mln zł otrzymamy za komponenty potrzebne do produkcji, więc do firmy

**INTAKUS .06****Za rok kolejna emisja**

Prawa do akcji budowlanej spółki potaniały w debiucie na GPW o 3,6 proc., do 2,12 zł. Intakus, który sprzedał akcje za 5,5 mln zł, zapowiada, że pod koniec 2010 r. lub na początku 2011 r. będzie chciał przeprowadzić kolejną emisję. Jej wartość może sięgnąć 50–60 mln zł. Przedstawiciele zarządu zapowiadają, że ten rok firma zakończy na plusie. Sprzedaż ma sięgnąć 40 mln zł.

**ORBIS TRAVEL .08****Blżej inwestora**

Przejęciem Orbisu Travel od Orbisu zainteresowani są Rainbow Tours i litewski Novaturas. Przedstawiciele tej pierwszej firmy mówią, że są zainteresowani transakcją, jeżeli uda się ją dopiąć jeszcze w tym roku. Czy to możliwe? – Zmierzamy do tego, by do końca roku podjąć decyzję dotyczącą przyszłości spółki – mówi wiceprezes Orbisu Ireneusz Węglowski.

**RYNEK KAPITAŁOWY .09****I znów metoda Altmana**

64 spółki notowane na GPW mogą być narażone na zwiększone ryzyko upadłości – wynika z raportu firmy doradczej PricewaterhouseCoopers. PwC wykorzystwała w analizie tzw. wskaźnik Altmana, który był podstawą raportu Kolaja & Partners z 2008 r. PwC zapewnia, że inaczej niż Kolaja nie opublikuje listy potencjalnych bankrutów.

**RYNEK PRACY .10****PKO BP nadal zwalnia inni znacznie mniej**

PKO BP zapowiedział w listopadzie ograniczenie zatrudnienia o kolejne 1450 osób. To największa z zadeklarowanych w listopadzie redukcji etatów w polskich firmach. Między innymi dzięki największemu krajowemu bankowi woj. mazowieckie jest jedynym regionem, w którym zapowiedzianych zwolnień w listopadzie było więcej niż w poprzednim miesiącu. W większości województw zauważalna jest wyraźna poprawa. Na przykład w woj. opolskim firmy nie zgłosiły w minionym miesiącu żadnej dużej redukcji etatów.

**INFLACJA BAZOWA .10****Ku zaskoczeniu analityków lekki spadek**

Najważniejsza miara inflacji bazowej – inflacja po wyłączeniu zmian cen żywności i energii – spadła w listopadzie do 2,8 z 2,9 proc. miesiąc wcześniej. Ekonomisci spodziewali się, że inflacja bazowa pozostanie na poziomie z poprzedniego miesiąca. Lepsze od prognoz dane nie zmieniają jednak oczekiwań dotyczących wyników dzisiejszego posiedzenia Rady Polityki Pieniężnej. Zdaniem analityków RPP nie zmieni stóp procentowych. <sup>T.B.</sup>

